
 

 

Pag. 1/3 

  

(PA Digitale – Procedura NT Roma n. 17/2022)  

  

OGGETTO: Acquisto n. 2 lotti di n. 25 codici ISBN necessari per le pubblicazioni di INDIRE 
afferenti le aree di ricerca e i progetti in affidamento   

CIG: Z3437516B2 
 

Decreto di impegno  
 

Capitolo di bilancio 113.3901 “Pubblicazioni” - Missione “Ricerca e Innovazione” - Programma “3- Servizi 
Affari Generali per le Amministrazioni di competenza FOE” - piano dei conti integrato U.1.03.01.01.002-
Classificazione COFOG II livello 09.7   

  

IL DIRETTORE GENERALE  

  

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;   

VISTO lo Statuto INDIRE approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;   

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 
novembre 2020;  
RICHIAMATO il decreto di impegno prot. N. 24446 del 13-07-2021, con il quale si è provveduto 
all’acquisto di n. 1 prefisso editore (gruppo di assegnazione “D” a 5 cifre), e n. 1 lotto di n. 25 codici 
ISBN; 
RILEVATO che a seguito di una verifica del Responsabile dell’Ufficio comunicazione risulta che, in 
relazione alla all’assegnazione ad INDIRE del codice prefisso editore n. 979-12-80706 per il proprio 
marchio editoriale, attualmente risultano essere stati acquistati n. 25 dei 100 codici precalcolati a tale 
prefisso, assegnati come previsto dal regolamento ISBN;  

DATO ATTO che con apposito modulo B il Responsabile dell’Ufficio comunicazione, Dott. Luca 
Rosetti, ha richiesto l’acquisto di n. 50 codici ISBN da usare per le pubblicazioni di Indire 
afferenti le aree di ricerca e i progetti in affidamento;  

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 
228 del 19.07.2022), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 
sussistenza della necessaria copertura finanziaria sull’UPB 113.3901 “Pubblicazioni” – 
Missione “Ricerca e Innovazione” -  “Programma 3 - servizi affari generali per le amministrazioni di 
competenza FOE”, (Esercizio Finanziario 2022), ed acquisita altresì l’autorizzazione a procedere 
da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 206 del 27.07.2022);  

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di due lotti da 25 codici ISBN, per far fronte alle 
esigenze di pubblicazioni nel breve periodo;  

RICHIAMATA la nota ns. Prot. n. 24578 del 14.08.2020 con cui si sono diramate le linee guida per 
la richiesta, gestione e acquisto dei codici ISBN e dei relativi servizi connessi;   

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/3 

VISTO il D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.4.2016 – 
Suppl. Ordinario n. 10;  

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto;  

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01.06.2021, che modifica il decreto-
legge n.76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (decreto semplificazioni) e in particolar modo l’art. 
1 comma 1 e 2, lett a) che deroga l’art 36 co. 2 qualora la determina a contrarre o altro atto 
equivalente sia adottato entro il 30 Giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore 
a €139.000,00 e per servizi e forniture, ivi compressi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a € 150.000,00;    

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 adottate dall’ANAC con delibera 
n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., relative 
alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine di migliorare la qualità delle 
procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilievo comunitario;   

DATO ATTO che alla data del presente provvedimento non risultano sul portale degli “Acquisti in 
Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip SpA convenzioni aventi ad oggetto beni e/o 
servizi comparabili con quelli da acquistare;  

CONSIDERATO che i codici ISBN  con i relativi servizi connessi sono forniti esclusivamente 
dall’Agenzia ISBN per l’area di lingua italiana mediante la propria società di servizi 
denominata Ediser S.R.L., attraverso l’acquisto con procedura di ordine on-line direttamente dal 
sito internet www.isbn.it;  

VISTO il regolamento di attribuzione dei codici e di erogazione dei servizi dell’Agenzia ISBN, 
nonché le relative tariffe dei servizi indicate sul sito internet www.isbn.it (All. 1);  

RILEVATO che il costo complessivo del presente ordine è pari a € 152,50 (inclusa IVA 22%) e si 
riferisce all’acquisto n. 2 lotti di n. 25 codici ISBN ciascuno e, quindi, per complessivi n. 50 codici 
ISBN, per un importo pari a euro 125,00 (esclusa Iva al 22%);  

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara in modalità semplificata (Smart CIG): Z3437516B2 

ACQUISITO altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dell’operatore 
economico Ediser S.R.L. dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo operatore (All. 
2 rif.to ns.prot. n. 26499/2022 del 29-07-2022);  

VERIFICATO il casellario ANAC dell’O.E Agenzia ISBN P. IVA 03763520966 (All. 3 rif.to ns prot. n. 
26236 del 28-07-2022); 
ACQUISITA la Dichiarazione sostitutiva di certificazione da parte dell’operatore Ediser s.r.l. relativa 
ai requisiti di ordine generale e al conto corrente dedicato, con allegato il documento di identità del 
legale rappresentante (all.ti 4, 5 e 6 rif.to ns prot. n. 26435 del 29.07.2022); 
 

  

DECRETA  

• di procedere, per le motivazioni espresse in premessa all’acquisto di n. 2 lotti di n. 25 
codici ISBN;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

https://drive.google.com/open?id=1Z78Isk77tPVRrL14Vsp725akXfez63p9
https://drive.google.com/open?id=1Z78Isk77tPVRrL14Vsp725akXfez63p9
http://www.isbn.it/
http://www.isbn.it/


 

 

Pag. 3/3 

• di impegnare a favore dell’Agenzia ISBN per l’area di lingua italiana - Ediser S.R.L., P.IVA 
03763520966, l’importo complessivo di € 152,50 (inclusa IVA al 22%), a valere sul capitolo di 
bilancio 113.3901 “pubblicazioni” - Missione “Ricerca e Innovazione” - Programma “3 servizi 
affari generali per le amministrazioni di competenza Foe” - Classificazione COFOG II livello 
09.7 - piano dei conti integrato: U.1.03.01.01.002, Esercizio Finanziario 2022;   

• di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa 
Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 
nominato;  

• di trasmettere una copia del presente Decreto al Servizio Finanza Pianificazione e 
Controllo per gli adempimenti di propria competenza;  

• di dare atto che il presente Decreto diverrà esecutivo solo momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 
Finanzia Pianificazione e Controllo.  

    
   Visto  

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  

Valentina Cucci  

  

  

  IL DIRETTORE GENERALE   

Flaminio Galli  

  

VISTO   

Il Funzionario dei Servizi Finanza Pianificazione e Controllo  

  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente dei Servizi Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

  

(La Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa)  
 

  

  

NT Roma  
VC/mdg  

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


